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RESOLUCION No. CNSC - 20172120026075 DEL 21-04-2017

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20172120001164 del
25-01-2017 en el marco de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto 1083 de 2015, los Acuerdos No.
002 de 2006 y 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes,
CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.
El articulo 11 de la Ley 909 de 2004, contempla entre las funciones de la Comision Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se

desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

Mediante el Acuerdo No. 548 de 2015, la Comision Nacional del Servicio Civil convocd a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia UAEMC,
identificandola como: “Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia’.

Ahora bien, el articulo 30 de la Ley 909 de 2004, dispone que los concursos o procesos de seleccion
seran adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o
Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para tal fin.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de la
Sabana, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 322 de 2015, cuyo objeto consiste en:

“...)'DESARROLLAR EL PROCESQ DE SELECCION PARA LA PROVISION DE EMPLEOS VACANTES DE LA
PLANTA DE PERSONAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES Y DE LA SUPERINTENDENCIA DE
SUBSIDIO FAMILIAR PERTENECIENTES AL SISTEMA ESPECIFICO DE CARRERA ADMINISTRATIVA Y DE LA
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA Y DE LA AGENCIA NACIONAL DE
HIDROCARBUROS, PERTENECIENTES AL SISTEMA GENERAL DE CARRERA ADMINISTRATIVA, DESDE LA
ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS HASTA LA CONSOLIDACION DE LA INFORMACION
PARA LA CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. {...)".

En cumplimiento de sus obligaciones contractuales, la Universidad de la Sabana efectu6 la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos respecto de los participantes inscritos para los empleos ofertados
en la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, en aplicacion de las disposiciones
comprendidas en el Acuerdo No. 548 de 2015, por lo que el 24 de junio de 2016 procedi6 a publicar los
resultados definitivos de aspirantes Admitidos y No Admitidos al concurso.

En este sentido, resulta pertinente sefialar que los aspirantes relacionados a continuacion, fueron
declarados como Admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos por el operador
contratado para el efecto.
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En desarrollo del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colom.t'nia, a
partir del mes de noviembre de 2016 la Universidad de la Sabana realiz6 la prueba de Valoracno_n de
Antecedentes, valorando los documentos aportados en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos
por los participantes en el marco del proceso de seleccion. En virtud de lo anterior, encontrod que los
aspirantes relacionados NO CUMPLEN con los requisitos minimos exigidos por el empleo identificado
con Cdédigo OPEC No. 211914.

En consecuencia, la Universidad de la Sabana mediante oficio del 11 de enero de 2017, radicado en la
CNSC bajo el No. 20176000060192 del 24 de enero de 2017, remitié informe detallado de la situacién
particular del prenombrado, actuacién de la cual, puede resaltarse lo siguiente:

Aspirante no aporta Titulo de
EDUCACION: Titulo de formacién formacién Tecnoldgica, solo una
Tecnologica en las disciplinas que se certificacion que se encuentra
sefialan; 6 Aprobacién de tres (3) afios | cursando tecndlogo. Para realizar
de educacion superior en la modalidad | equivalencia se requiere Diploma de
de formacion tecnoldgica o profesional | bachiller, seis (6) meses de

DARIO ESTEBAN MUNOZ | o universitaria. experiencia relacionada o laboral y
CARVAJAL treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada, mas Seis (6)
| EXPERIENCIA: Seis (6) meses de meses de experiencia relacionada o
[ experiencia relacionada o laboral o laboral para RM de experiencia para
Quince (15) meses de experiencia un total de 48 meses y solo cuenta
relacionada o laboral. con 14 meses y 8 dias de
experiencia.

EXPERIENCIA: Seis (6) meses de
JOIBER JOSE MARTINEZ | experiencia relacionada o laboral 0 o O ——
ZAPATEIRO Quince (15) meses de experiencia P )
relacionada o laboral.
EXPERIENCIA: Seis (6) meses de
JUAN CARLOS ARTEAGA | experiencia relacionada o laboral o La Certificacion del folio 4 no contiene
CONTRERAS Quince (15) meses de experiencia firma, por lo tanto no es valida.
relacionada o laboral.

En este sentido, deviene pertinente sefalar que el numeral 8° del articulo 6° del Acuerdo No. 002 de
2006 de la CNSC contempla, entre las funciones de los Despachos de los Comisionados, [..)
adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos de seleccion con el fin de
observar su adecuacion o no al principio del mérito (...)"

Asi las cosas, y en consideracion al informe remitido por la Universidad de la Sabana, el Comisionado
Pedro Arturo Rodriguez Tobo, en uso de las facultades aprobadas sobre la materia por la Sala Plena de
la Comision Nacional del Servicio Civil (Acta. No. 760 del 23 de agosto de 2011), dispuso iniciar
Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017, tendiente a
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331
de 2015-Migraciéon Colombia, respecto a los aspirantes enunciados.

La Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Auto en mencién, otorgdé a los aspirantes
relacionados, un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la publicacién y comunicacién
del Acto Administrativo que dio inicio a la Actuacion Administrativa, esto es a partir del 03 de febrero de
2017 hasta el 16 de febrero de 2017, para que ejercieran su derecho de defensa y contradiccion.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 02 de febrero de 2017, la CNSC comunicé via correo electronico a los aspirantes enunciados

anteriormente, el contenido del Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017, informandoles lo
siguiente:




e
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i)

Asunto: Comunicacién Acto Administrativo proferido poria CNSC

De manera atenta le informo que la Comisién Nacional del Servicio Civil ha expedido el siguente acto
administrativo Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017 “Por el cual se da inicio a una
Actuacion Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la Convocatoria No. 331 de 2015 -
Migracién Colombia”.

Para su conocimiento y tramite adjunto copia del acto administrativo mencionado.
Afentamente,

FANNY MARIA GOMEZ GOMEZ
Profesional Universitario
Secretaria General

(..)”
3. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Dentro del término comprendido entre el 03 de febrero de 2017 y el 16 de febrero de 2017, los tres (3)
aspirantes relacionados en el Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017, ejercieron su
derecho de defensa y contradiccién en oportunidad, exponiendo los argumentos que se enuncian a
continuacion: |

3.1. DARIO ESTEBAN MUNOZ CARVAJAL, a través de oficio, radicado en la CNSC con el
No. 20176000122572 del 14 de febrero de 2017, ejercio su derecho de defensa y contradiccion
dentro del término dispuesto por el Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017,

exponiendo:

“(..)

“EDUCACION: Titulo de teendlogo en los disciplinas que se sefialon; 6 Aprobacidr de
tres (3} afins de educotion supetior en lo modutidad de formocidn tecnoldgica o profesioncl
o universitorio en ias disciplinas que se sefialan:...

EXPERIENCIA: Sels {6) meses de experiencia relecionado o laboral; ¢ 15 meses de
experiencia refocionada o leborol”

" Teniendo en cuenta lo anterior, para cumplir con estos requisitos, aporté documento con
consecutlvo RC.01-3889:15 de la Universidad Corparacién Unificada Nacional de Educacién

Suparior (CUN), certificando que:

*ENTRE EL PRIMER PERFODO DEL 2012 ¥ EL PRIMER PERIODO DEL 20185, cursé y
aprobé seis (6} PERIODDS ACADEMICOS nivelatorios del Pragrama Tecnologia en Gestidn de
Mercadeo Internacional, fornada noctumna y metodologlo presencial.. Ef plan de estudios
mencionada anlteriormente, hace parte del Programa Profesionol en NEGOCIOS
INTERNACIONALES...”

Sin embargo, can el fin aclarar el tiempo de edecacidn refacionado en dicho documento, adjunte
certificado consecutivo RC.01-0464-17, mediante el cual fa CUN da alance al certificado RC.01-

|
3989-15 y confirma que ¢l tiempo relacionado carresponde a seis {6) semestres para un total de

tres (3) afos de educacidn superior.

Igualmente, para cumplir con el requisito de sels (6) meses de experiencia relacionada o laboral,
aporté docemento de la Unldad Administrativa Especial Migracidn Colombia certificando més de
seis {6) meses como Oficlal de Migracién, nombrado desde el 22 de Agosto de 2014.

Ahara bien, sobre este tema resulta oportuno mencionar gue el Departaimento Administrative de
la Funcidn Piklica mediante Concepto 67871 de 2013 del 06/05/2013, hface un recuento sobre los

" EMPLEDS - REQUISITOS. Acreditacion de la experiencia profesional.”, el'l tal medida en sus
apartes sefiala lo siguiente a la letra asi; f
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3.2. JOIBER JOSE MARTINEZ ZAPATEIRO, a través de oficio, radicado en la CNSC con el No
20176000098372 del 03 de febrero de 2017, ejercié su derecho de defensa y contradiccion dentro
del término dispuesto por el Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017, exponiendo:

“(..)

HECHOS

1. Mediante el AUTQ No. CNSC-20172120001164 DEL 25.01-2017, la Comisidn Nacional dei
Servicia Civil (CNSC) me pone en conacimiento del inicio de una Actuacion Administrativa
tendiente a decidir mi exclusion en dasarrollo det proceso de seleccion de la convocatorla
Na. 331 de 2015 Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia - tendiente al carga
del que say aspirante, datos que suministro al inicie del presente escrito; donde me
anotan por observacion que solo aporto 5 meses de experiencia labaral.

2. Lafecha que en ese entances se publics para el cargue de documentos para la verificacion
de los reguisitos minimos fue entre el 18/11/2015 v el 18/12/2015 slendo esto
exactamente un mes estipulado para el respectivo cargue de los documentos, en mi caso
realice el procedimiento el dfa 10/12/2015 mencionada fecha en la cual me permiti
descargar el reporte que demuestra detalles del proceso realizado y cudles fueron los
campos diligenciados, en ese mamente el documente de nombre REFORTE tal como lo
habia diligenciado-no me reflejaba una fecha final en el campo de EXPERIENCIA, porque en
ese entonces (dia del cargue de los documentos) v hasta est2 momenta adn me encuentro
laborando en la misma empresa y bajo el mismo cargo.

3, Al momento de tener conocimiento del AUTO No CNSC - 20172120001164 DEL 25-01-
2017, me dirljo nuevamente a la plataforma donde hice el cargue de los documentos para
requisitos minimos y descarge nuevamente el documento llamado REPORTE v me
encuentro con que el mancionado, en el campo de EXPERIENCIA me refleja una supuesta
fecha final de mi contrato laberal del 17/11/2015, donde me percato que esa fecha la
pude haber diligenciado automdticamente el sistema mucho tiempo después de mi
procedimiento y aun asi es una fecha con muchos dias de anterioridad al momento del
cargus de mis documentos, realmente no tenga conecimiento de cudles son los
pardmetros utilizados con ese sistema, debido 2 es0 existe un folic adjunto donde doy fe
de mi experiencia laboral dicho documento contaba en ese momento con una fecha de
expedicidn del 06/12/2015 por lo cual demostraba 6 meses y 11 dias de experiencia
laboral dentro de la empresa; por ende cumplo con o REQUISITO MINIMO de experiencia
labaral,

4, Antemano solicito al sefior comisionado o persona que actué en su nombre a verificar la
informacian realmente adjunta en mi certificada laboral, donde constato gue cuento con
el minimo tiempo de experiencia exigido para seguir en el proceso de la convecatoria
anteriormente mencionada y verificar bajo que pardmetros se guardaba la informacién del
campo de EXPERIENCIA, debide a que a estas alturas no es posible que me aparesca una
fecha final que por ningun motivo ya digite al mamento del cargue de los documentas.

PETICION:

Que se me exonere de la intencidn de excluirme del proceso de seleccidn de la mencionada
convocatoria, debide a que cumple con &l tiempo minimo de experiencia exigido.

PRUEBAS:

+ Folio de nombre REPORTE descargado por mi persona el dia 10/12/2015, dande no
aparece digitada una fecha final de contrato en el campo de EXPERIENCIA.

+ Folio de nambre REPORTE descargado el dia 26/01/2017, que par descenacimiento de
cudl puede ser Ia razdn aparece digitada fecha final de mi contrato en el campo de
EXPERIENCIA con fecha del 17/11/2015 algo que notoriamente esta errdneo.

s Folio de nombre CERTIFICADO LABORAL, con fecha de expedicidn del 06/12/2015 el

cual es el mismo que se encuentra adjunto en el sistema utilizado por la CNSC en ese

momentoy en el cual doy fe de ml experiencia laboral,
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|| 3.3. JUAN CARLOS ARTEAGA CONTRERAS, a través de oficio, radicado en la CNSC con el
No0.20176000119902 del 13 de febrero de 2017, ejercid su derecho de defensa y contradiccion
dentro del término dispuesto por el Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017,
exponiendo:

“(.)

il. SUSTENTACION DEL RECURSO,

Para acceder a la funcion publica, las personas deberdn acreditar los requisitos
exigidos para el respectivo cargo, sin los cuales no podra hacerse su posesion. En
el caso de estudios y formacién profesional, debera acreditarse la posesién de los
titulos exigidos en cada caso, expedidos por las instituciones educativas habilitadas
para ello. Todo lo anterior, en el contexto de la profesionalizacién de 1a funcién
publica, significa que la exigencia de titulos académicos estd directaments
feiaclonada coi & conocimiento ds un sabei que habilita a guien lo tiene para
asumir las responsabilidades inherentes al ejercicio de una tarea piblica,
especialmente en determinados niveles de la Administracién, en los que se asumen

funciones de especial importancia para la sociedad. Ya sea en la construccion de
obrasg, prestacién de servicios, administracion de recursos publicos, planeacién,
gestidn de personal, etc., la acreditacién del titulo profesional en los casos en que
] se exija, permite al Estado tener la certeza de que quienes ejercerén esa funcion,

| tienen competencias académicas suficientes para elln rnn las cuales g2 garantizan
niveles minimos de atencién y satisfaccion de los inlereses generales de ia
camunidad. _ |

La entidad estatal que convoca e un concurso abierto de méritoa con el fin de
escoger a una o variag personas para suplir cargos de planta debe respetar las
reglas previamente establecidas, en atencion al principio constitucionat de legalidad, |
conforme al cual todo ejercicio de un poder o actividad Estatal debe estar
debidamente descrita en las normas, razén por la cual la exigencla hecha a mi
cerlificacion, se toma contraria a derachn, nues las reglas propias de la convecatora
no la contemplaban e incumplir las directrices alll estipuladas contraviene no solo
los derechos de los aspirantes, sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda
actuacién piblica. Dicho, en otros términos, el acto administrativo que la conlenga
funge como norma del concurso de méritos,

Ahora bien, la certificacién laboral que anexe para acreditar mi experiencia laboral,
se realizd por medios electrénicos tal y comno consta en el documento que adjunto,
y que la misma cuenta con el logotipo de la persona juridica de derecho privado
(grupo éxito), la identificacidn de quien la suscribe y nimero de contaclo para
verificacion, reuniando de esta forma los requisitos del documento electrénico para
su validez tal y como lo establecen los articulos 6 y 7 de la ley 527 de 1809 que ala
letra dicen;

ARTICULO 8o, ESCRITO. Cuando cualguier norma reguiera que la informacion
conste por escrito, ese requisito quedarsd satisfecho con un mensafe de datos, sifa
informacién que éste contiene es accesible para su posterior consulls.

Lo dispuesio on este articulo e aplicaré tanto si ef requisito establecido en cualquier
norma constituye una obligacién, como Si las normas prevén consecuencias én el
caso de que la informacion no conste por escrito.
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ARTICULQ 7o. FIRMA. Cuando cualguier nofma éxja la presencia de una firma o
esfablezca clertas consecuencias en gusencia de fa misma, en refacion cor un
mensaje de datos, se enfenderd sahisfecho dicho reguenimiento si:

#) Se ha utilizade un métedo que permila identificar al iniciador de un mensaje de
datos y pare ladicar que el contenido cuenta con su aprobacitn;

b} Quea ol métota see tanto confiable coma epropiado para o! propdsite oor ef cual
el mensafe fue generede o comunicadn,

Lo dispiesto en este arficulo se aplicard tanto s/ f requisito establecido en cuakquter
nomna cofstituye wne ebigacidn, como gf Jas normas simplemente prevén
consacuencias en ef casc de que no exisla une frma.

La Ley 527 de 1889 0 de Comercio Elecinénico y Firmas Digitales fue promuigada
&n nuesto pals slqunos afios dezprds ds les discusionse qua rasfis la Comisidn
de Maciones Unidas para el Deracho Mercantd Intemacional CNUDMI Y que 88
fnalerializé con la expedicitn da la Resolucion 51/162 de 1986 por medio de la cual
&e aprobd la Ley Modeio schre Gemarcio Electrénico. £ importante mencioner gue
Colonbia hizo parle activa de todas las discusiones que se llevaron en | Comisida,

Al recurso de seposicion, debe dérseie el ramie establecido en el articulo 78 y
subsiguenies del Cédwjo de Procedimiento Adménistrativa y de lo contencigso
adminstrativo

PRETENSION

PRIMERC: Salicito reponar el auto No, CNSC-20172120004184 del 25-04.2017, y
s& ordene fa valoracion de mi experiencia faboral y como consecuencia se me
asigne el punigie adecuada en la etapa de valoracién de antecedentes.

({0
4. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con gue se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), ) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las
funciones de vigilancia atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la
aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

()

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

¢) (...) Toda resolucién de la Comision serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley; (...)"
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De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa,
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de
adelantar los procesos de seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones
que considere pertinentes para la verificacién y control de los procesos de seleccién a fin de determinar
su adecuacion o no al principio de mérito.

Corolario de lo expuesto, el articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2015, sefala:

(...) Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso
antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro def aspirante
del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberan contener la descripcion
de las funciones de los cargos desempefiados. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el
Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de 2017, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos
minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, respecto de
los aspirantes relacionados anteriormente.

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

* Se realizara la correspondiente verificacién de los documentos aportados por los aspirantes
referidos, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de
2015 — Migracion Colombia para el empleo al cual concurso, determinando el cumplimiento o0 no
de los requisitos minimos exigidos para el empleo correspondiente.

o Se establecera si procede la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion de la
Convocatoria No. 331 de 2015, conforme al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado
en el Acuerdo No. 548 de 2015.

Anélisis del cumplimiento de los requisitos minimos:

1. DARIO ESTEBAN MUNOZ CARVAJAL: Para el cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia para el empleo con Cddigo
OPEC No. 211914, se evidencia que el aspirante aporté los siguientes documentos:

EDUCACION FORMAL:

; DOCUMENTOS
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA APORTADOS POR EL

ANALISIS DEL DOCUMENTO
OPEC CONCURSANTE

Titulo de formacién Tecnoldgica en las disciplinas que | Folio No. 2 Corresponde a la | Folio No. 2: Folio Valido. La
se sefialan; 6 Aprobacion de tres (3) afos de | certificacion de la Corporacion | certificacion cumple con tres (3)
educacion superior en la modalidad de formacion | Unificada Nacional de | afios de educacion en la
tecnolégica o profesional o universitaria en las | Educacion Superior — certifica | modalidad de formacion
disciplinas que se sefalan: que curso y aprobd hasta el | tecnologica.

sexto periodo académico en el
programa  Tecnologia en
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"DISCIPLINAS DE FORMACION TECNOLOGICA EN:

Comercio exterior; Comercio internacional; Gestion
portuaria;, Negociacion internacional;, Tecnologia
empresarial, administracién; administracion de
negocios internacionales; administracion
aeroportuaria; administracion de empresas;

| Administracion Publica, Administracion de Personal y

Desarrollo Humano; administracion de negocios
internacionales; administracion hotelera y de servicios;
administracion judicial; Gestion aeroportuaria; Gestion
del comercio exterior; Gestion logistica portuaria;
Gestion naviera y portuaria; Gestion portuaria y
logistica de transporte; Naval en administracién
maritima; Criminalistica; Criminalistica e investigacion
judicial; Derechos humanos y derecho internacional
aplicable a los conflictos armados; Gestion de finanzas
y negocios internacionales; Construccion de
ciudadania; Documentacion y archivistica; Ciencias
militares; Seguridad aeroportuaria; Interpretacion para
sordos y sordo ciegos. Sistematizacion de datos.
Sistemas. Andlisis y disefic de sistemas vy
computacion. Sistemas informaticos. Informatica.
Analisis y programacion de computadores.
Telecomunicaciones. Electrénica. Instrumentacién
industrial. Procesos industriales. Tecnologia industrial.
Gestion de procesos industriales. Contabilidad y
finanzas. Contable vy tributaria. Contabilidad.
Mercadeo y publicidad. Publicidad y
comercializacién. Comunicacion social

EQUIVALENCIA

Acreditacion de terminacion y aprobacién de los
estudios de formacion tecnologica en las disciplinas
sefialadas, seis (6) meses de experiencia relacionada
o laboral y doce (12) meses de experiencia
relacionada.

@]

Diploma de bachiller, seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral y treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada.

e EXPERIENCIA:

GESTION DE MERCADEO

INTERNACIONAL.

DOCUMENTOS

REQUISTTO EXIGIDO S CUNEL REPORTEEN | ApoRTADOS POREL |  ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
CONCURSANTE
Seis (6”)' meses de experiencia relacionada o | Folio No. 4: | Folio No. 4: Folio Valido. La certificacion
laboral o Quince (15) meses de experiencia | Certificacion laboral | que anexa demuestra experiencia de 1

relacionada o laboral.

expedida por Migraciéon
Colombia desde el 22

Proposito Principal: de agosto de 2014

hasta el 17 de

Desempefiar las funciones de autoridad | noviembre de 2015.

migratoria nacional relacionadas con los
procesos misionales de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia y coordinar las
actividades del grupo de trabajo donde se
encuentre ubicado.

Funciones del empleo:

1. Adelantar las actividades relacionadas con
los procesos de control migratorio,
extranjeria y verificacion en los centros
facilitadores y los puestos de control
migratorio a cargo de la Unidad
Administrativa Especial Migracion
Colombia, de conformidad con Ia
normatividad legal vigente y las guias

aflo, 2 meses, 3 semanas y 5 dias,
teniendo en cuenta que la experiencia se
cuenta hasta el dia de inicio de la entrega
o cargue de documentos; es decir hasta
el dia 17 de noviembre de 2015. Por lo
anterior no cumple con el requisito exigido
como experiencia relacionada o laboral
solicitada de Quince (15) meses.
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adoptadas por la institucion los lineamientos
y directrices institucionales.

2. Elaborar conceptos técnicos y periciales que
se requieran para la toma de decisiones
dentro de la ejecucion de los procesos
misionales de control migratorio, extranjeria
y verificacion, teniendo en cuenta los
lineamientos y directrices institucionales.

3. Contribuir en la ejecucion de los planes,
programas y proyectos para la aplicacion de
los procesos misionales de control
migratorio, extranjeria y verificacion,
teniendo en cuenta los lineamientos y
directrices institucionales.

4. Ejercer las funciones de policia judicial en
los casos que sean determinados por la ley
de acuerdo con los lineamientos
establecidos por la direccion de la Unidad
Administrativa Especial Migracion Colombia
y en coordinacion con las demas
autoridades competentes.

5. Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del gjercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos en todas Ilas normas
nacionales, internas, internacionales y guias
expedida para tal fin.

8. Aplicar las acciones de cooperacion con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro
de informacion o el intercambio de
conocimientos técnicos que contribuyan con
la mejora en la prestacion de los servicios
que tiene a cargo la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia.

7. Desarrollar los procesos de bulsqueda,
registro, evaluacion, verificacion, analisis y
difusion de informacién relacionada con la
actividad migratoria que directa o
indirectamente  afecten la  seguridad
nacional.

8. Brindar apoyo técnico, administrative y
operativo en la preparacién y proyeccion de
las  actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos
relacionados con las funciones misionales
del area a la cual ha sido asignado.

9. Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacion con
destino a las diferentes autoridades vy
Entidades de acuerdo con los protocolos de
reserva de la informacion

10. Asistir y participar en representacion de la
Unidad, en reuniones, consejos, asambleas,
juntas, o comités de caracter oficial cuando
sea convocado o designado por el jefe
inmediato

11. Proyectar y presentar los informes y demas
documentos gque sean requeridos de
acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta a
las solicitudes internas y externas.

12. Contribuir en el proceso de disefio e
implementacién del Sistema Integrado de
Gestion de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia, para el
cumplimiento de los objetivos
institucionales.

13. Apoyar en la comprension y la ejecucién de
los procesos auxiliares e instrumentales del

area de desempefic vy sugerir las
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alternativas de tratamiento y generacion de
nuUevos procesos

14. Apoyar el disefio, desarrollo y aplicacion de
sistemas de informacion, clasificacion,
actualizacion, manejo y conservacion de
recursos propios de la Organizacion.

15. Brindar asistencia técnica, administrativa u
operativa, de acuerdo con instrucciones
recibidas, y comprobar la eficacia de los
métodos y procedimientos utilizados en el
desarrollo de planes y programas

16. Presentar informes de caracter técnico y
estadistico.

17. Instalar, reparar y responder por el
mantenimiento de los equipos e
instrumentos y efectuar los controles
periddicos necesarios.

18. Desempefiar las demas  funciones
inherentes a la naturaleza del cargo y las
que le sean asignadas por el jefe inmediato.

|

ANALISIS CASO CONCRETO - PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE:

Analizado el pronunciamiento realizado por el sefior DARIO ESTEBAN MUNOZ CARVAJAL, en
ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion, se observé que no desvirtué los fundamentos de
hecho y de derecho que motivaron la expediciéon del Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de
2017 que ordend la apertura de la Actuacién Administrativa que ahora se resuelve.

El aspirante no cumple con los requisitos minimos exigidos para el empleo con cédigo OPEC No.
211914, en razén a que una vez verificados los documentos que el concursante presenté para el
proceso de seleccion, se evidencio que con la certificacion laboral aportada se acredita experiencia
laboral o relacionada inferior a quince (15) meses; asi las cosas la certificacion allegada demuestra 1
afno, 2 meses, 3 semanas y 5 dias, teniendo en cuenta que la experiencia se valida hasta el dia de
inicio de la entrega o cargue de documentos, es decir hasta el dia 17 de noviembre de 2015, conforme
lo establece el parrafo 7° del Articulo 23 del Acuerdo No. 548 de 2015:

(.. I
El aspirante debera acreditar que cumple con los requisitos minimos del empleo teniendo como fecha de
corte, el dia de inicio de la entrega o cargue de documentos previsto por la Comisién en la pagina Il

www.cnsc.gov.co, en el link “Convocatoria No. 331 de 2015 - Migracién Colombia” y/o en la pégina de la
universidad, institucion universitaria e institucion de educacion superior que contrate para ese efecto, el

no cumplimiento de fos requisitos en dicha fecha, seré causal de exclusién en cualquier etapa del proceso
de seleccién.

()"

Ahora bien, es necesario indicar que para el cumplimiento de requisitos minimos exigidos para el empleo
al cual se inscribié en la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia, solo es objeto de
comprobacion académica y/o laboral, la documentacion aportada dentro del término previsto por la
Comision Nacional del Servicio Civil para el cargue de documentos del proceso de seleccion.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil procedera a excluir del proceso de
seleccion de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia al sefior DARIO ESTEBAN MUNOZ
CARVAJAL, por no cumplir con los requisitos minimos del empleo al cual se inscribié.

2. JOIBER JOSE MARTINEZ ZAPATEIRO: Para el cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por la Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia para el empleo con Cédigo
OPEC No.211914, se evidencia que el aspirante aporté los siguientes documentos:

« EDUCACION FORMAL:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA
OPEC

DOCUMENTOS
APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Titulo de formacion Tecnologica en las disciplinas que se
sefialan; & Aprobacion de tres (3) afios de educacién
superior en la modalidad de formacion tecnolégica o
profesional o universitaria en las disciplinas que se
sefalan:

DISCIPLINAS DE FORMACION TECNOLOGICA EN:

Comercio exterior; Comercio internacional; Gestion
portuaria; Negociacion internacional; Tecnologia

empresarial; administracion; administracion de negocios
internacionales; administracién aeroportuaria;
administracion de empresas; Administracion Publica,
Administracion de Personal y Desarrollo Humano;
administracion de negocios internacionales;
administracion hotelera y de servicios; administracién
judicial; Gestion aeroportuaria; Gestion del comercio
exterior; Gestion logistica portuaria; Gestion naviera y
portuaria; Gestion portuaria y logistica de transporte;
Naval en administracion maritima; Criminalistica;
Criminalistica e investigacion judicial; Derechos humanos
y derecho internacional aplicable a los conflictos armados;
Gestion de finanzas y negocios internacionales;
Construccién de ciudadania; Documentacion y
archivistica; Ciencias militares; Seguridad aeroportuaria,
Interpretacion para sordos y sordo ciegos. Sistematizacion
de datos. Sistemas. Analisis y disefio de sistemas y
computacién. Sistemas informaticos. Informatica. Analisis
y programacion de computadores. Telecomunicaciones.
Electronica.  Instrumentacion  industrial.  Procesos
industriales. Tecnologia industrial. Gestion de procesos
industriales. Contabilidad y finanzas. Contable y tributaria.
Contabilidad. Mercadeo y publicidad. Publicidad y
comercializacion. Comunicacién social

EQUIVALENCIA

Acreditacion de terminacién y aprobacion de los estudios
de formacion tecnologica en las disciplinas sefialadas,
seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral y doce
(12) meses de experiencia relacionada.

@)

Diploma de bachiller, seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral y treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada.

Folio No. 2. Corresponde a
la certificacién emitida por
la Fundacion Tecnologica
Antonio de Arevalo, en
Tecnologia en Gestion
Naviera y Portuaria a
Distancia, desde el primer
periodo de 2011 al
segundo periodo de 2013.

Folios No. 2: Folio Vélido. El
documento acredita el requisito
de educacion formal exigido
para el empleo: "Aprobacion de
tres (3) aflos de educacion
superior en la modalidad de
formacion tecnologica”

e EXPERIENCIA:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

APORTADOS POR EL

DOCUMENTOS

CONCURSANTE

ANALISIS DE LOS
DOCUMENTOS

Seis (6) meses de experiencia relacionada o
laboral o Quince (15) meses de experiencia
relacionada o laboral.

Proposito Principal:

las funciones de autoridad
migratoria nacional relacionadas con los
procesos misionales de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia y coordinar las
actividades del grupo de trabajo donde se
encuentre ubicado.

Desempenar

Funciones del empleo:
1. Adelantar las actividades relacionadas con
los procesos de control migratorio,

Folio 03: Certificacion
Laboral de la empresa: A
Tiempo en el cargo de
Supernumerario desde el 25
de mayo de 2015 y fue
emitido el 06 de diciembre de
2015

Folio 03: Folio Valido. La
certificacion demuestra 5 meses, 3
semanas y 2 dias de experiencia
laboral, teniendo en cuenta que la
experiencia se cuenta hasta el dia de
inicio de la entrega o cargue de
documentos, es decir hasta el dia 17
de noviembre de 2015. No obstante
no alcanza a cumplir con el requisito
de experiencia exigido.
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10.

extranjeria y verificacion en los centros
facilitadores y los puestos de control
migratorio a carge de la Unidad
Administrativa Especial Migracion
Colombia, de conformidad con |Ia
normatividad legal vigente y las guias
adoptadas por la institucion los lineamientos
y directrices institucionales.

Elaborar conceptos técnicos y periciales que
se requieran para la toma de decisiones
dentro de la ejecucion de los procesos
misionales de control migratorio, extranjeria
y verificacion, teniendo en cuenta los
lineamientos y directrices institucionales.
Contribuir en la ejecucién de los planes,
programas y proyectos para la aplicacion de
los procesos misionales de control
migratorio, extranjeria y  verificacion,
teniendo en cuenta los lineamientos y
directrices institucionales.

Ejercer las funciones de policia judicial en
los casos que sean determinados por la ley
de acuerdo con los lineamientos
establecidos por la direccion de la Unidad
Administrativa Especial Migracién Colombia
y en coordinacion con las demas
autoridades competentes.

Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del gjercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos en todas las normas
nacionales, internas, internacionales y guias
expedida para tal fin.

Aplicar las acciones de cooperacién con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro
de informacion o el intercambio de
conocimientos técnicos que contribuyan con
la mejora en la prestacién de los servicios
que tiene a cargo la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia.

Desarrollar los procesos de busqueda,
registro, evaluacion, verificacion, analisis y
difusién de informacién relacionada con la
actividad migratoria que directa o
indirectamente  afecten la seguridad
nacional.

Brindar apoyo técnico, administrativo y
operativo en la preparacion y proyeccion de
las  actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos
relacionados con las funciones misionales
del area a la cual ha sido asignada.

Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacion con
destino a las diferentes autoridades vy
Entidades de acuerdo con los protocolos de
reserva de la informacién

Asistir y participar en representacién de la
Unidad, en reuniones, consejos, asambleas,
juntas, o comités de caracter oficial cuando
sea convocado o designado por el jefe
inmediato

. Proyectar y presentar los informes y demas

documentos que sean requeridos de
acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta a
las solicitudes internas y externas.

. Contribuir en el proceso de disefio e

implementacién del Sistema Integrado de
Gestibn de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia, para el
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cumplimiento de los
institucionales.

13. Apoyar en la comprension y la ejecucion de
los procesos auxiliares e instrumentales del
area de desempefio y sugerir las
alternativas de tratamiento y generacion de
NUEevVoSs pProcesos

14. Apoyar el disefio, desarrollo y aplicacion de
sistemas de informacion, clasificacion,
actualizacion, manejo y conservacion de
recursos propios de la Organizacion.

15. Brindar asistencia técnica, administrativa u
operativa, de acuerdo con instrucciones
recibidas, y comprobar la eficacia de los
meétodos y procedimientos utilizados en el
desarrollo de planes y programas

16. Presentar informes de caracter técnico y

objetivos

estadistico.

17. Instalar, reparar y responder por el
mantenimiento de los equipos e
instrumentos y efectuar los controles
periédicos necesarios.

18. Desempefiar las demas funciones

inherentes a la naturaleza del cargo y las
que le sean asignadas por el jefe inmediato.

ANALISIS CASO CONCRETO

Analizado el pronunciamiento realizado por el sefior JOIBER JOSE MARTINEZ ZAPATEIRO, en
ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion, se observé que no desvirtué los fundamentos de
hecho y de derecho gue motivaron la expedicion del Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de
2017 que ordend la apertura de la Actuacion Administrativa que ahora se resuelve.

Es evidente ante la verificacion realizada por la CNSC, que la certificacion laboral emitida por Ia
empresa Atiempo, relacionada en el Folio 03, da cuenta de experiencia laboral de 5§ meses, 3 semanas
y 2 dias, tiempo insuficiente para acreditar el requisito de experiencia exigido para el empleo a que
aplico el aspirante.

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil procedera a excluir del proceso de seleccion de
la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Coclombia al sefior JOIBER JOSE MARTINEZ
ZAPATEIRO, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para el ejercicio del empleo con codigo
OPEC No. 211914.

3. JUAN CARLOS ARTEAGA CONTRERAS: Para el cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia para el empleo con Cédigo
OPEC No0.211914, se evidencia que el aspirante aportd los siguientes documentos:

» EDUCACION FORMAL:

DOCUMENTOS APORTADOS

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

POR EL CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Titulo de formacién Tecnologica en las disciplinas
que se sefialan; ¢ Aprobacion de tres (3) afios de
educacion superior en la modalidad de formacién
tecnolégica o profesional o universitaria en las
disciplinas que se sefalan:

DISCIPLINAS DE FORMACION TECNOLOGICA
EN: Comercio exterior, Comercio internacional;
Gestion  portuaria; Negociacion  internacional;
empresarial; administracion;

Tecnologia

Folio N. 3: Corresponde al
diploma emitido por la
Universidad de Cordoba como
Ingeniero de Sistemas. Fecha
17-julio-2014.

Folios No. 3: Folio Valido. El
documento acredita
correctamente el requisito de
formacion profesional exigido
para el empleo.
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administracion de negocios internacionales;
administracion aeroportuaria; administracion de
empresas; Administracion Publica, Administracion
de Personal y Desarrollo Humano; administracion de
negocios internacionales; administracion hotelera y
de servicios; administracion judicial; Gestion
aeroportuaria; Gestion del comercio exterior; Gestion
logistica portuaria; Gestién naviera y portuaria;
Gestion portuaria y logistica de transporte; Naval en
administracién maritima; Criminalistica;
Criminalistica e investigacioén judicial; Derechos
humanos y derecho internacional aplicable a los
conflictos armados; Gestion de finanzas y negocios
internacionales; Construccidon de ciudadania;
Documentacion y archivistica; Ciencias militares;
Seguridad aeroportuaria; Interpretacién para sordos
y sordo ciegos. Sistematizacién de datos. Sistemas.
Andlisis y disefio de sistemas y computacion.
Sistemas informaticos. Informatica. Analisis y
programacion de computadores.
Telecomunicaciones. Electrénica. Instrumentacion
industrial.  Procesos industriales.  Tecnologia
industrial. Gestion de procesos industriales.
Contabilidad y finanzas. Contable y tributaria.
Contabilidad. Mercadeo y publicidad. Publicidad y
comercializacion. Comunicacién social

EQUIVALENCIA

Acreditacion de terminacién y aprobacién de los
estudios de formacioén tecnologica en las disciplinas
sefialadas, seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral y doce (12) meses de
experiencia relacionada.

0

Diploma de bachiller, seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral y treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada.

I

e EXPERIENCIA:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

DOCUMENTOS
APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Seis (6) meses de experiencia relacionada o
laboral o Quince (15) meses de experiencia
relacionada o laboral.

Proposito Principal:

Desempefar las funciones de autoridad
migratoria nacional relacionadas con los
procesos misionales de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia y coordinar las
actividades del grupo de trabajo donde se
encuentre ubicado.

Funciones del empleo:

1. Adelantar las actividades relacionadas con
los procesos de control migratorio,
extranjeria y verificacion en los centros
facilitadores y los puestos de control

migratorio a cargo de la Unidad
Administrativa Especial Migracién
Colombia, de conformidad con Ia

normatividad legal vigente y las guias
adoptadas por la institucion los lineamientos
y directrices institucionales.

2. Elaborar conceptos técnicos y periciales que
se requieran para la toma de decisiones
dentro de la ejecucion de los procesos

Folio N. 4. Corresponde
Certificacion Laboral de
Grupo Exito, con fecha
de expedicion el 07 de
diciembre de 2015.

Folio No. 4: Falio No Valido: El documento
no acredita el requisito de formacion
profesional exigido para el empleo porgue
no tiene firma que certifigue que fue
expedida o suscrita por la entidad

conforme lo establece el articulo 20° del
Acuerdo No. 548 de 2015.
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misionales de control migratorio, extranjeria
y verificacion, teniendo en cuenta los
lineamientos y directrices institucionales.

3. Contribuir en la ejecuciéon de los planes,
programas y proyectos para la aplicacién de
los procesos misionales de control
migratorio, extranjeria y verificacion,
teniendo en cuenta los lineamientos y
directrices institucionales.

4. Ejercer las funciones de policia judicial en
los casos gue sean determinados por la ley
de acuerdo con los lineamientos
establecidos por la direccion de la Unidad
Administrativa Especial Migracién Colombia
y en coordinacion con las demas
autoridades competentes.

5. Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del ejercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos en todas las normas
nacionales, internas, internacionales y guias
expedida para tal fin.

6. Aplicar las acciones de cooperacion con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro
de informacién o el intercambio de
conocimientos técnicos que contribuyan con
la mejora en la prestacion de los servicios
que tiene a cargo la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia.

7. Desarrollar los procesos de bulsqueda,
registro, evaluacién, verificacion, analisis y
difusion de informacion relacionada con la |
actividad migratoria que directa o
indirectamente  afecten la  seguridad
nacional.

8. Brindar apoyc técnico, administrativo y
operativo en la preparacion y proyeccion de
las actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos
relacionados con las funciones misionales
del area a la cual ha sido asignado.

9. Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacién con
destino a las diferentes autoridades y
Entidades de acuerdo con los protocolos de
reserva de la informacién

10. Asistir y participar en representacion de la
Unidad, en reuniones, consejos, asambleas,
juntas, o comités de caracter oficial cuando
sea convocado o designado por el jefe
inmediato

11. Proyectar y presentar los informes y demas
documentos que sean requeridos de
acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta a
las solicitudes internas y externas.

12. Contribuir en el proceso de disefio e
implementacion del Sistema Integrado de
Gestion de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia, para el
cumplimiento de los objetivos
institucionales.

13. Apoyar en la comprension y la ejecucion de
los procesos auxiliares e instrumentales del
area de desempefio y sugerir las
alternativas de tratamiento y generacion de
nuevos procesos

14. Apoyar el disefio, desarrollo y aplicacion de
sistemas de informacion, clasificacion,
actualizacion, manejo y conservacion de

recursos propios de la Organizacion.
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15. Brindar asistencia técnica, administrativa u *
operativa, de acuerdo con instrucciones
recibidas, y comprobar la eficacia de los
metodos y procedimientos utilizados en el
desarrollo de planes y programas

16. Presentar informes de caracter técnico y
estadistico.

17. Instalar, reparar y responder por el
mantenimiento de los equipos e
instrumentos y efectuar los controles
periodicos necesarios.

18. Desempefiar las demas  funciones
inherentes a la naturaleza del cargo y las
que le sean asignadas por el jefe inmediato.

ANALISIS CASO CONCRETO

Analizado el pronunciamiento realizado por el sefior JUAN CARLOS ARTEAGA CONTRERAS, en
ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion, se observé que no desvirtué los fundamentos de
hecho y de derecho que motivaron la expedicién del Auto No. 20172120001164 del 25 de enero de
2017 que ordeno la apertura de la Actuacion Administrativa que ahora se resuelve, toda vez que el
aspirante no cumple con los requisitos minimos exigidos para el empleo con cédigo OPEC No. 211914,
en el sentido en que la certificacion laboral presentada, en el folio 4, de la empresa Grupo Exito, no
esta firmada, conforme lo establece el articulo 20° del Acuerdo No. 548 de 2015:

()

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:
a) Nombre o razdn social de la empresa que fa expide
b) Cargos desempefiados
¢) Funciones, salvo que la ley las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)
e) Jornada faboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberén ser expedidas y suscritas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la entidad o
quien haga sus veces.

(i)
De otra parte, el articulo 21° del Acuerdo en mencién especifica:

“(...)

Los certificados de estudio y experiencia exigidos en la OPEC de la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia

UAEMC, para la vacante a la que el aspirante quiera concursar, deberan presentarse en los términos establecidos en
el Decrefo 1083 de 2015.

Las certificaciones de estudio y experiencia aportadas que no cumplan con los requisitos establecidos en el presente
articufo, no seran tenidas en cuenta para efeclos de la Verificacién de Requisitos Minimos para el empleo, ni para la
prueba de Valoracién de Antecedentes.

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o

experiencia que se aporten por medios distintos a fos establecidos o extemporaneamente o en la oportunidad prevista
para las reclamaciones frente a los resultados de verificacién de Requisitos Minimos o de Valoracién de Antecedentes

(ous)?

Ahora bien, es necesario indicar que para el cumplimiento de requisitos minimos exigidos para el empleo
al cual se inscribié en la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, solo es objeto de
comprobaciéon académica y/o laboral, la documentacién aportada dentro del término previsto por la
Comision Nacional del Servicio Civil para el cargue de documentos del proceso de seleccién.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil procedera a excluir del proceso de seleccion de
la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia al sefior JUAN CARLOS ARTEAGA

e
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CONTRERAS, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para el ejercicio del empleo con
codigo OPEC No. 211914,

Ahora bien, a través del Acuerdo 558 de 2015 “por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero
179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné
las funciones de sus dependencias’, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene
a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven asi como los recursos que procedan
frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos
a Comision.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Excluir del proceso de seleccion de la Convocatoria No.331 de 2015 —
Migracion Colombia a los aspirantes: DARIO ESTEBAN MUNOZ CARVAJAL, JOIBER JOSE
[ MARTINEZ ZAPATEIRO y JUAN CARLOS ARTEAGA CONTRERAS por no cumplir con los requisitos
minimos exigidos para el empleo con codigo OPEC No. 211914, conforme a las consideraciones
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

| ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes sefialados

en el articulo primero, a la direccion y correo electrénico registrada al momento de su inscripcion en la
Convocatoria No. 331 de 2015 —Migracidn Colombia, haciéndole saber que contra la misma procede el
Recurso de Reposicion ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
presente decision, de conformidad con lo establecido en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo — CPACA.

PARAGRAFO 1°.- La notificacion por medio electrénico sera valida siempre y cuando el aspirante
mencionado admita ser notificado de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo 67 del Codigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, para lo cual deberan manifestar
su aceptacion al correo electrénico notificaciones@cnsc.gov.co.

PARAGRAFO 2°.- En caso de no constar la aceptacién del aspirante para ser notificado por via
electronica, debera procederse a su notificacion en los términos de los articulos 68 y 69 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente resolucién en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil - CNSC.

Dado en Bogota D.C

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

oo i 1% f

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Comisionado
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